
   
 
 
 
 
 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
n. 84 

 
 
del 31.03.2016 

OGGETTO: PROGETTO DENOMINATO SCUOLE D'ABRUZZO": RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO 
SCUOLA SECONDARIA DI I E II GRADO IN SOSTITUZIONE EDILIZIA--- PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA E OPERE DI DEMOLIZIONE PER LA SUCCESSIVA SOSTITUZIONE 
EDILIZIA – AFFIDAMENTO DEFINITIVO  CUP: B46E12000140003 – Lotto CIG: 5974079DEF 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che:  
- con deliberazione di G.C. n. 101 in data 21/10/2014 , che si intende integralmente richiamata sebbene non allegata, è stato 

approvato il progetto preliminare dell’intervento in parola, come redatto dal personale dell’U.T.C.; 
- il QTE di progetto prevede una spesa pari ad € 324.900,00 di cui € 273.200,00 per lavori, oneri connessi e progettazione, ed     

€  51.700,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
- l’intervento di cui trattasi benefica di n. 2 distinti finanziamenti, da parte del Commissario per la ricostruzione (euro 

1.980.842,08) e da parte direttamente del CIPE (Delibera n. 3/2009 - euro 800.000,00) ed è stato assentito dagli Organi 
preposti l’utilizzo congiunto per la  sostituzione edilizia; 

- a seguito della determinazione n. 232 del 21.10.2014 si è  proceduto alla pubblicazione del Bando di gara con procedura aperta 
- Valutato che ricorrono i termini di cui all’art. 53  c.2 lett.c) del D.Lgs. n. 163/06 ss.ii. e mm.; 
        Precisato, ai sensi dell’ art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 ss.ii. e mm., che: 

 Il fine che il contratto intende perseguire è la messa in sicurezza attraverso la sostituzione edilizia dello stabile 
comunale nel capoluogo sede della scuola secondaria di I e II grado; 

 L’oggetto del contratto è la demolizione dello stabile in parola con ogni onere connesso come descritto nel 
progetto preliminare di cui alla deliberazione di G.C. n. 101 in data 21/10/2014; 

 Per la scelta del contraente si è fatto ricorso ad una procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06 
ss.ii. e mm.; 

 La forma contrattuale sarà quella della scrittura pubblica amministrativa. 
Dato atto che a seguito delle sedute di gara pubbliche del 22.01.2015, del 13.07.2015, del 10.02.2016 la commissione giudicatrice 
ha attribuito i punteggi  dell'offerta tecnica  (in seduta riservata) e dell'offerta economica (nella seduta pubblica del 10.02.2016, le cui 
risultanze sono riportate nel verbale della seduta di gara del 10.02.2016 
  

DETERMINA 
 

di approvare pertanto le risultanze dell'espletamento della gara a seguito delle sedute di gara pubbliche del 22.01.2015, del 
13.07.2015, e del 10.02.2016 con le relative attribuzioni dei punteggi alle offerte tecniche  (attribuiti  in seduta riservata) ed alle 
offerte economiche nella seduta pubblica del 10.02.2016, le cui risultanze sono riportate nel verbale della seduta di gara del 
10.02.2016  
 
Di pertanto la graduatoria di seguito riportata : 
 
1° classificato RAD Service S.r.l.  con punteggio pari a 94,825 
2° classificato VARIAN S.r.l.   con punteggio pari a 91,318 
3° classificato CODISAB S.r.l. con punteggio pari a 89,645 
4° classificato BARONCI S.r.l.  con punteggio pari a 84,290 
5° classificato DI MARCO S.r.l. con punteggio pari a 83,730 
 
Esclusione confermata per il concorrente  CELI calcestruzzi S.p.a. per le motivazioni espresse e ribadite dall’ANAC a seguito di 
specifica richiesta della Stazione Appaltante nei pareri n. 0059299 e  0133747, condivise dalla commissione giudicatrice. 
 
 
 
 
Di dare atto che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara il QTE è rideterminato come di seguito riportato : 

A) IMPORTI A BASE D'ASTA 
A1 importo totale lavori ribassato del 25,85% a seguito dell’espletamento gara    €   174.762,65  
A2 costi  sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €    27.312,00  
A3 TOTALE LAVORI :  €    202.074,65  
A4 progettazione definitiva-esecutiva + coord. Sicurezza in fase progettaz.+ esec.  (ribassate del  25,85%)  €     7.563,30  
A5 SOMMANO  :    €   209.637,95  

  
 
    

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 
per imprevisti  (>5%), accordi bonari (1%) ev. revisioni prezzi (1%) 

>7%  €     18.359,84  
B2 acc. ex art. 92 c. 5  D. Lgs.163/2006 tab1 Delib. G.C. 68/2004 1,20%  €       3.278,40  
B4 per CNPAIA di (A4) 4%  €        302,53  
B5 per IVA sulle spese tecniche  (A4) 22%  €       1.730,48  
B6 per iva sui lavori e sulle opere di sicurezza (A3) 10%  €     20.963,80  
B7 totale somme a disposizione    €     44..635,05  
  COSTO TOTALE INTERVENTO    €   254.273,00  

 
Di dare atto che il contratto potrà essere stipulato, una volta decorsi i termini stabiliti dal D. Lgs 163/2006   ed accertata dal 
Responsabile del procedimento la permanenza di  tutte le condizioni previste medesimo dal D.Lgs. 163/2006, le cui finalità e 
modalità di stipulazione saranno quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel disciplinare di gara, nel Capitolato 
d'appalto e nella documentazione allegata all'offerta tecnica e prevista dal disciplinare di gara. 
 
di compiere tutti gli atti conseguenti la presente determinazione. 
 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e 
l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, c. 9 del D. Lgs. 267/2000;   
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                  f.to  (arch. Roberto Ziantoni) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni 

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 4954 del 30/12/2011 reimp. 2016 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Carsoli lì _31/03/2016 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 3132 del 01/04/2016 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to  arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 

 
 
 



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 

 


